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 گفتارکودکان سندرم داون دیآموزش بر تول ریتأث

                                                                                                                   

 1 حسن بشیرنژاد

  2حسینیغزاله حاج

 چکیده

بخشي  کنند.راحتي استفادهتوانند از اين ابزار بهترين ابزار در برقراري ارتباط است؛ اما تمام افراد جامعه نميزبان مهم

از افرادي که در استفاده از زبان مشکل دارند، کسانیي هستند که دچار اختلال زباني هستند. اختلال زباني به هرگونه 

هاي ذهني هستند، معمولاً از اين اختلالات گردد. افرادي که دچار ناتوانيدرک گفتار اطلاق مي نارسايي در بیان و

توان ذهني هستند. پژوهش حاضر  به بررسي برند و کودکان و نوجوانان سندرم داون در بین اين افراد کمرنج مي

ر آموزش پردازد تا تأثیه در شهرستان بابل مينیافتيافته و آموزشمقايسۀ تولید گفتار در کودکان سندرم داون آموزش

ا هاي است که در گردآوري دادهتجربي و مقايسهرا در بهبود مهارت گفتاري اين افراد بسنجد. اين پژوهش از نوع نیمه

نامه و ( که به صورت پرسش2731پور)شناسي نیلياست و براي اين منظور از آزمون زباناز شیوه میداني بهره گرفته

گفتار،  هاي زباني در بخشاست با توجه به گستردگي ساختاست. در اين تحقیق سعي شدهتصاوير بوده، استفاده شده

اد آمده نشان ددستشود. نتايج بهتوان ذهني پرداختهبه بررسي ساختارهاي نحوي تولید شده توسط اين گروه کم

ید اند، در تولنسبت به گروه همسالان خود که آموزش نديدهاند، کودکان و نوجوانان پسر سندرم داون که آموزش ديده

 اند. کردهساختارهاي نحوي بسیار بهتر عمل

 آموزش، اختلال زباني، سندرم داون، تولید گفتار، ساختار نحوي   : هاکلیدواژه      
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 مقدمه
ويان گهاست. سخنانسانکردن انديشه و انتقال آن به ساير زبان، ابزاري طبیعي براي منظم      

ند؛ بلکه برکار نميهاي منفرد و جدا را بهزبان براي برقراري ارتباط با يکديگر و انتقال مفاهیم، واژه

هند. دمياي مشخص به يکديگر پیوندها را به صورت رشتهبا ترتیب و نظم خاص، تعدادي از واژه

هاي سازندۀ آن ها در جمله و بخششناسي که به بررسي ترتیب واژهآن بخش از دانش زبان

 شود. مينامیده 2پردازد ، نحو زبانمي
نحو  زبان در برقراري ارتباط و درک مفاهیم نقش اساسي دارد. ازآنجاکه آرايش کلمات         

جمله در انتقال مقصود گوينده و شنونده مؤثر است، تغییر در اين ترتیب باعث درک مفهوم 

شود. اشکال در نحو و کاربرد زبان سبب وقفه و ايجاد مشکل در برقراري ارتباط متفاوتي مي

 شود. مي
هاي سالگي به پیچیدگي 0-7تولید نحو در کودکان، رشد سلسله مراتبي داردکه در حدود         

سالگي گفتارشان به  5رسد و تا حدود هاي مرکب  و بندهاي ترکیبي مينحوي تا سطح  جمله

ند. کشود. البته اين سیر رشد زبان در مورد کودکان سالم صدق ميسالان نزديک ميرگگفتار بز

هاي ذهني يا فیزيولوژيک از پشت ها و معلولیتخاطرِ وجود برخي ناتوانيبرخي کودکان به

ي توان ذهنتوان به کودکان کمسرگذاشتن اين مراحل رشد زباني ناتوانند. از جملۀ اين افراد مي

 د که به سندرم داون مبتلا هستند.کراشاره
و يا قسمتي از آن  12يک اختلال کروموزومي است که در آن کروموزوم 1 سندرم داون        

 2000در سال 4 شناس انگلیسي لندن داونگويند. عصبنیز  مي  7تايي شده که به آن تريزوميسه

ي ديگر جدا کرد و به خاطر شباهت هاها و معلولیتبراي اولین بار اين کروموزوم را از بیماري

 (.2713ها آنان را منگل نامید )اخلاقي کوهپايي، ها با مغولظاهري  آن

آورد، موجب وجود ميکه تغییرات جسمي مشخصي را در شخص بهاين اختلال ضمن اين        

ود. شماندگي ذهني ختم هايي در مغز کودک نیز مي شود که ممکن است به عقبپیدايش اختلال

ماندگي ذهني است که با مشکلات فیزيکي و هاي عقبدر واقع، سندرم داون يکي از زيرشاخه

زباني ظاهري همراه است. اين کودکان به لحاظ رفتارهاي آموزشي سه خصوصیت مشخص دارند: 

در تعمیم  -7کنند. هاي خود را زود فراموش ميآموخته -1ها کند است سرعت يادگیري آن -2

 (. 2733هاي خود ناتوانند  )افروز، آموخته
اي هافراد مبتلا به سندرم داون، همچنین به دلیل بروز نقايص ساختاري و کارکردي در اندام        

 ين شوند و نیز اميتولید گفتار، در زمینۀ تولید هنجار صداهاي زباني با مشکلات فراواني مواجه
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ها را به شکل اساسي دچار محدوديت هم گفتار آنهاي خاص و نقايص آشکار، قابلیت فويژگي

 (. 2701کند)روحي، مي
هاي مختلف قوت و ضعف عملکرد کودکان داون مورد توجه بسیاري از تحقیقات بررسي جنبه      

است تا با بررسي گفتار  در کودکان است. در پژوهش حاضر نیز سعي شدههاي اخیر بودهدر سال

و مقايسۀ تأثیر آموزش بر بهبود گفتار آنان، توانايي   زباني آنان را در و نوجوانان سندرم داون 

که تولید ساختارهاي نحوي از زمینۀ تولید  ساختارهاي نحوي مورد بررسي قرار دهیم. ازآنجايي

فرايندهاي پبچیدۀ زباني است،  اين پژوهش درصدد است تا تولید اين ساختارها را در کودکان 

هاي گوناگون از جمله استفادۀ درست افعال، تطابق فاعل و فعل در جمله، هسندرم داون از جنب

 ها، و استفادۀ درست حروف اضافه بررسي کند.کاربرد صحیح زمان دستوري در فعل

 

 ادبیات و پیشینۀ پژوهش
سالگي قادرند که کلماتي را به زبان آورند؛ اما کودکان طور کلي کودکان عادي در حدود يکبه       

گي سالطور متوسط در سنین دو تا سهشوند، بهسندرم داون که در خانه نزد والدين خود بزرگ مي

-شود برخي از کودکان سندرم داون ميميشوند اولین کلمات را بیان کنند. اگرچه ديدهقادر مي

-سالگي کلمات را مفهوم بیان کنند، برخي ديگر از اين کودکان در هفت يا هشتتوانند در يک

توانند کلمات معنادار و واضحي را به زبان آورند. اين نکته نیز بیانگر اين است که سالگي نمي

هاي ها با هم شباهت دارند، داراي تفاوتکه در بعضي از ويژگيکودکان سندرم داون ضمن اين

اي هتواند در بسیاري موارد مربوط به وجودساختمان يافتهباشند که ميتوجهي نیز ميفردي قابل

فتار هاي گتريزومیک باشد. کودکان سندرم داون به دلايل متعددي در معرض خطر ابتلا به آسیب

-صورت نوساني منجر به کمهاي مکرر گوش میاني که بهعنوان مثال عفونتو زبان هستند؛ به

شود. در واقع اين شنوايي حسي عصبي ميشود در دراز مدت منجر به کمشنوايي انتقالي مي

 توانند از دستگاه شنوايي خود براي يادگیري زبان کلامي استفادۀ بهینه کنند. کودکان نمي

هاي ذهني کودکان است، فقدان آن در کودکان و کردن يکي از کنشکه صحبتازآنجايي        

ماندگي ذهني در اين کودکان باشد. اي کاملاً بارز از عقبتواند نشانهنوجوانان سندرم داون مي

هاي جسمي و حسي، که در بالا ذکر شد، وجود برخي از اختلالات و نارساييطوريعلاوه همانبه

تواند در ها در اين کودکان نیز مياز جمله اختلال در حس شنوايي و وضعیت خاص دهان و لب

هاي ارتباطي و گفتاري کودکان سندرم داون را شان مؤثر باشد. در مجموع مشخصهتأخیر کلامي

 کرد: توان به شکل زير خلاصهمي
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آسیب زبان بیاني بیش از زبان درکي است )در زبان بیاني سطح رشد واژگان از سطح  -2      

 رشد نحو بالاتر است(. 

 قابلیت فهم گفتار آنان پايین است. -1      

ايص کلامي با نقشود که رشد زبان مدت شنیداري به کلامي سبب ميآسیب حافظۀ کوتاه -7       

 رو شود.اي روبهعمده

اي هتر از مدالیته شنیداري و مهارتها قويهاي بیاني حرکتي آنمدالیته بیاني و مهارت -4       

 صوتي آنان است.  -شنیداري

اي، حرکات بدني و صداسازي براي ابراز وجود و برقراري کودکان سندرم داون از بیان چهره-5       

 (.2735کنند )عرشي، مياستفادهارتباط 

وند، شماندۀ ذهني که در ايران به نام کودکان استثنايي شناخته ميدر بین کودکان عقب        

ريزي و مراقبت کودکان داراي سندرم داون اولین گروهي هستند که در صورت برخورداري از برنامه

کان عي داشته باشند. مشکل اصلي کودتوانند زندگي بسیار نزديک به طبیصحیح از بدو تولد مي

 گذارد. ها اثر ميتواني ذهني است که در قدرت يادگیري آنسندرم داون کم

مشکل جسمي کودکان سندرم داون قسمتي به دلیل هیپوتوني عضلاني است؛ بنابراين         

ود. با شکه باعث افزايش بهرۀ هوشي ميطوريحرکتي مفید خواهدبود؛  به -هاي حسيتمرين

تر  ياري  ها را در مراحل آموزش، بهتر و دقیقتوان آنبررسي بهرۀ هوشي اين گروه از کودکان مي

 رساند.

است. هاي زباني کودکان سندرم داون انجام گرفتهتحقیقات متعددي در مورد توانمندي        

ار وي خاصي در رفتهاي نحدهد که اين کودکان خصوصیات و ويژگيمي نتايج اين تحقیقات نشان

 دهند که منطبق بر رفتار زباني کودکان طبیعي نیست.زباني خود بروز مي

سندرم داون انجام دادند،  کودک 41اي که روي ( در مطالعه2115« ) ديويس»و  5«کارر»        

توجهي در پردازش شنیداري با مشکل مواجه هستند. دريافتند که کودکان سندرم داون به علت کم

سالان سندرم داون در پردازش شنیداري نیز بر اين نظر است که کودکان و حتي بزرگ 0پوسکال

و همکاران  0(، و کوهن2105و همکاران) 3 بیشتر از پردازش ديداري مشکل دارند. همچنین لینکلن

( معتقدند که کودکان سندرم داون در مقايسه با کودکان طبیعي به زمان بیشتري براي 2102)

تر کيابد و به افراد طبیعي نزديو تشخیص نیاز دارند که با افزايش سن، اين زمان کاهش مي  تمرکز

 (.2737گردند )يادگاري، مي

نحوي  -هاي واژيهاي درک، پیچیدگي( با استفاده از آزمون2115) 23و فرانکوسي1 رينولدز        

 سالگي  ا در سن حدود ششجملات معلوم، مجهول، شرطي و زمان جملات افراد سندرم داون ر
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اني تر از ساير سطوح زبعلت مشکلات ذهني اين افراد، درک دستوري آنان ضعیفبررسي کردند. به

نحوي در اين گروه متفاوت از گروه طبیعي بود. در اين پژوهش، عامل  -بود و الگوهاي تولید واژي

شد. در تحقیقات قبلي که توسط مدت شنیداري عنوان مهم و مؤثر در اختلال، ضعف حافظۀ کوتاه

( انجام پذيرفته بود، اختلال توجه افراد 030-021: 2110 21نقل از هويس، 2113) 22و میلر  فلاور

بودند. البته بايد توجه داشت که بین شناخت و سندرم داون را به تأخیر شناختي آنان نسبت داده

 (.2737 هاي زباني هم رابطۀ تنگاتنگي وجود دارد )يادگاري،مهارت

برداري مغز در افراد سندرم داون، ساختار عصبي نامتقارن مغز ( با نقشه2110کارر و همکارانش )

ها مشاهده کردند و آن را به محدوديت توجه در مقايسۀ با کودکان طبیعي نسبت دادند. را در آن

ن است. پسی توجه در افراد طبیعي مربوط به لوب پیشین و در سندرم داون بیشتر مربوط به لوب

 ضمناً در افراد سندرم داون در زمان توجه قشر مغز فعال است؛ ولي در افراد طبیعي لوب پیشاني

 داراي فعالیت بیشتري است. 

کودک سندرم داون  11( با مطالعۀ تولید کلامي و نحو در  2110و  چپمن ) 27در تحقیق هسکت

که افعال، مرکز رشد نحو بني بر اين( م2115و هايمن   )  کودک طبیعي، نظريه  توماسلو 11و 

گزارش شده بود، افراد  2111ها که در سال هستنند، مورد بررسي قرار گرفت. در تحقیق قبلي آن

ت کردند. هسکهاي خود تولید ميسندرم داون، در مقايسه با گروه کنترل، افعال کمتري در گفته

ساختارهاي زباني در ذهن دانستند و و چپمن مشکلات نحوي را ناشي از اشکال در دستیابي به 

 (. 2711اند )سلیمي، علت آن را به ضعف حافظۀ شنیداري کوتاه مدت نسبت داده

توان ذهني و سندرم داون در هاي گفتاري و نوشتاري کودکان کمهايي در زمینۀ تواناييپژوهش

 گردد:اشاره مي هااختصار به برخي از آناست که در ادامه بهکشورمان نیز صورت پذيرفته

پذير را بررسي کرد و توان ذهني آموزشهاي تولیدي /تلفظي کودکان کم( ويژگي2731جمالان )

از اين کودکان   % 33از اين کودکان فاقد هرگونه خطاي تولیدي هستند؛ ولي  % 73نشان داد که 

-و همخوانخطاي تولیدي دارند و بیشترين نوع خطاي تولیدي خطاي جانشیني است  0بیش از 

هاي ها کاملا موفقیت داشتند، همخواناز اين کودکان در تولید آن % 33هايي که بیش از 

/m/t/n/b/f/x/  ،(.2700بودند )دستجردي کاظمي 

پذير نشان داد توان ذهني آموزش( با بررسي واژگان گفتاري  کودکان کم2731سرايي علیخاني )

ها اغلب از نوع اسامي دچار ضعفند. واژگان تولیدي آنها که اين کودکان در تمیز شنیداري واژه

-مياز ضماير شخصي متصل بیشتر استفاده شان، ضمايرند وذات بوده و کمترين واژگان کاربردي

 ها، سه واژه بوده و افعالشان غالباً داراي زمان حال هستند.کنند. میانگین طول جملات گفتاري آن

 



 

...  گفتارکودکان سندرم داون دیآموزش بر تول ریتأث  

پیشرفت تحصیلی و  

6 

ام
لن

ص
ف

 ۀ
ن و

زبا
ش 

وز
آم

در
ش 

وه
پژ

 
ال

 س
ی

رس
 فا

ت
یا

ادب
1

ار
شم

،
1 ۀ

ن 
تا

س
تاب

 ،
19

31
 

 

 

 

 

وان تيسه و درک و بیان صفات ساده تفصیلي و عالي در پسران کم( با بررسي و مقا2733افتخاري )

هاي درکي ذهني مبتلا به سندرم داون و بدون سندرم داون به تأثیر وجود اين سندرم بر مهارت

داري ذهني و هاي نگهو بیان مفاهیم فوق پرداخت و نشان داد که سندرم داون بر نتايج آزمون

ت ساده و عامي تأثیر ندارد. در آزمون درک و بیان صفات تفصیلي، آزمون ريون و آزمون ادراک صفا

تر از بیان صفات تر بودند. در هر دو گروه بیان صفات ساده آسانآموزان سندرم داون ضعیفدانش

تر از بیان صفات عالي بود؛ اما در درک صفات فوق تفاوتي تفصیلي و بیان صفات تفصیلي آسان

توان ذهني داراي سندرم داون در ژوهش نشان داد که کودکان کموجود نداشت. همچنین اين پ

 تر هستند. توان ذهني ديگر در درک و بیان صفات ضعیفمقايسه با کم

( با بررسي دو جنبۀ مهم تولید  زباني شامل نحو و واژگان در کودکان سندرم داون 2701رضواني )

تر طور معناداري بهساله، تولید کلمه بهکرد که در کودکان سندرم داون با سن عقلي پنجمشاهده

است که تولید واژگان و نحو، دو حوزۀ از تولید نحوي است. با اين يافته، پژوهشگر احتمال داده

 زباني مجزا و مستقل از هم هستند.

( به بررسي نحوۀ عملکرد ده کودک مبتلا به سندرم داون فارسي زبان در درک 2700ملکشاهي )

ها پرداخت. به ساده و مرکب براي شناسايي و ارزيابي نقاط ضعف و قوت آنساختارهاي نحوي 

هاي عملکرد زباني آنان را با عملکرد ده کودک طبیعي به عنوان اين منظور، تشابهات و تفاوت

گروه کنترل مورد  مقايسه قرار دارد تا الگويي دربارۀ رشد و عملکرد زباني گروه اول در زمینۀ 

هاي آزمون درک زباني مشخص شد که گروه داون دهد. پس از تحلیل دادهدست درک نحوي به

. و کردندتر از گروه طبیعي عملدر درک ساختارهاي ساده، مرکب و مرکب ناهمپايه بسیار ضعیف

 تر بود. اين مسئله در میانگین امتیازهاي ساختارهاي مرکب نمايان

ندۀ ذهني مبتلا به سندرم داون را مورد ماهاي زباني در کودکان عقب( مهارت2711پولادي )

-ماندۀ ذهني و گروه افراد عادي مقايسهمطالعه قرار داد. وي تعداد دوازده متغیر را بین گروه عقب

داد ها، تع، نسبت نوع به تعداد کلمهها، انواع کلمهکرد. متغیرها عبارت بودند از: تعداد کل کلمه

 هاي دستوري، تعدادن تعداد فعل در هر گفته، حذف واژهها، میانگین طول گفته، میانگیکل فعل

هاي زباني، تعداد کلمات ها، تعداد لغزشهاي دشواري در يافتن کلمهمواد غیردستوري، نشانه

زبان میان کودکان  فراگیريتحقیق نشان داد که در ساختگي و تولید آواهاي گفتاري.  اين 

وجود ندارد و فقط کودکان  معنادار تفاوت ،هنجارهب ذهني دچار سندرم داون و کودکان ۀماندعقب

 .باشندخیر تحولي ميأمورد مطالعه در اين زمینه دچار ت ۀماندعقب
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هاي زباني افراد سندرم داون شده پیرامون تواناييهاي انجامشود، پژوهشکه ملاحظه ميچنان

اند و آنچه در اين پژوهش مورد اختهعموماً به مقايسه مهارت زباني اين گروه  با گروه هنجار پرد

 توجه قرار گرفته، يعني تأثیر آموزش در بهبود مهارت گفتاري، در نوع خود جديد است.

  

 روش پژوهش

ها از شیوۀ میداني بهره اي است و در گردآوري دادهپژوهش حاضر از نوع توصیفي و مقايسه     

بهبود توانايي تولیدي زبان در بین کودکان است. اين مطالعه به بررسي نقش آموزش در گرفته

پردازد. جامعۀ آماري اين تحقیق را کودکان پسر مبتلا به ناهنجاري داون مبتلا به سندرم داون مي

 23دهند. جمعیت نمونه نیز شامل دو گروه ميسال در شهر بابل تشکیل 25تا  0در گروه سني 

ها با حضور در مدرسه کودکان ه يک گروه از آنشوند کنفره از پسران مبتلا به سندرم داون مي

زار اند. ابگونه آموزش رسمي نديدهاند و گروه ديگر هیچاستثنايي از آموزش رسمي برخوردار بوده

ها، شامل پنج آزمون مختلف از نوع تکمیل جمله و آزمون تولید مورد استفاده براي گردآوري داده

است ( در اين زمینه استفاده شده2731تاندارد نیلي پور )گفتار خودانگیخته بود که از آزمون اس

ها در بخش نحو )دستور زبان( (. در اين پژوهش عملکرد دو گروه از آزمودني5تا  2)پیوست شماره 

و در مواردي چون تطابق فعل و فاعل، کاربرد صحیح ضماير فاعلي، استفادۀ درست از زمان فعل 

و    SPSSافزارارزيابي قرار گرفت. سپس با استفاده از نرم و کاربرد صحیح حروف اضافه، مورد 

 ها پرداخته شد.هاي آمار توصیفي و استنباطي، به تحلیل دادهروش

 

 های پژوهشیافته
نفره از پسران  23شوندگان اين تحقیق، دو گروه طور که قبلا گفته شد، پرسشهمان        

-داون هستند. در جدول زير، درصد و فراواني  پرسشنیافته داراي سندرم يافته و آموزشآموزش

 است: شدهشوندگان نشان داده

 ها: فراوانی و درصد آزمودنی 1جدول 

 درصد فراوانی گروه

 53 23 يافتهآموزش

 53 23 نیافتهآموزش

 233 13 جمع
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ها مورد استفاده پنج آزمون مختلف که از نوع تکمیلي يا تولیدي بودند، براي گردآوري داده 

قرارگرفتند. هدف آزمون تکمیل جمله، بررسي توانايي کودک سندرم داون در تولید فعل درست 

در گفتار از نظر مطابقۀ فعل با فاعل جمله يا مطابقۀ زمان فعل جمله با قید زمان در آن جمله 

 اند. شدهکردني هستند و توسط آزمونگر تکمیلها تکمیلاست. اين آزمون

 هاي ناقص را که فاقد فعلبايست جملهشوندگان ميآزمون اول از نوع تکمیلي بود که پرسش      

(.  نتیجۀ عملکرد 2بودند، با قرار دادن فعل مناسب  با معناي جمله کامل کنند )پیوست شمارۀ 

 است: اين دو گروه در تکمیل فعل جمله در جدول زير آمده

 

نیافته در تکمیل فعل یافته و آموزشرۀ دو گروه آموزش:  مقایسۀ میانگین نم  2جدول 

 مناسب با معنای جمله 
 شاخص 

 انحراف معیار  میانگین تعداد گروه

 01/3 4/74 23 يافتهآموزش

 12/1 3/23 23 نیافتهآموزش

 

از گروه  (4/74) يافتهجدول فراواني و نمودار فوق، میانگین تکمیل فعل جملۀ گروه آموزش مطابق

تغیر اي و مکه متغیر استفادۀ فعل از نوع کمي و فاصلهجايي( بیشتر است. ازآن3/23نیافته )آموزش

نیافته( از نوع اسمي است، براي تعیین معناداري تفاوت استفادۀ فعل يافته و آموزش)آموزش گروه

 کنیم.استفاده مي مستقل  tآزموننیافته از يافته و آموزشبین دو گروه آموزش

 

 نیافتهیافته و آموزشهای آموزشاستفادۀ فعل برای نمونه t:    نتایج آزمون 9جدول 

 t sigب t Dfم میانگین انحراف معیار تعداد گروه

-آموزش

 يافته
43 01/3 4/74 

510/0 20 232/1 333/3 
-آموزش

 نیافته
43 12/1 3/23 
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 tاز  20آزادي  ۀ( و درجα=35/3درصد ) 51( در سطح اطمینان tم =510/0شده )محاسبه tچون 

 ؛استدار اشده معنکه تفاوت مشاهده گیريميتر است، نتیجه مبزرگ( tب =10/2جدول بحراني )

ندروم نیافته سيافته و آموزشيعني بین استفادۀ فعل در گفتار کودکان و نوجوانان پسر آموزش

-استفادۀ فعل در گروه آموزش دهد کهميداون تفاوت وجود دارد. مقادير میانگین جدول فوق نشان

يافته آموزش گرفته، گروهبا توجه به تحلیل صورت نیافته است. بنابراينيافته بیشتر از گروه آموزش

در  آزمون ديگر به مطابقۀ فعل و فاعل نیافته برخوردارند.از توانايي بیشتري نسبت به گروه آموزش

بايست فعلي را انتخاب کنند که از ها مياي بود. آزمودنيجمله پرداخت. اين آزمون از نوع گزينه

شوندگان در اين نظر شخص، شمار و زمان با فاعل جمله مطابقت داشته باشد. عملکرد پرسش

 قابل ملاحظه است: 4بخش در جدول شماره 
 

نیافته در تکمیل فعل یافته و آموزش: مقایسۀ میانگین نمره دو گروه آموزش4 جدول

 مطابق با فاعل در جمله 

 شاخص

 گروه
 انحراف معیار  میانگین تعداد

 00/7 3/21 23 يافتهآموزش

 15/2 7/5 23 نیافتهآموزش
 

 افتهيجدول فراواني فوق، میانگین  نمرۀ تکمیل فعل جمله مطابق با فاعل درگروه آموزش مطابق

بیشتر است. چون متغیر استفاده فاعل با فعل از نوع کمي و ( 7/5نیافته )از گروه آموزش (21)

نیافته( از نوع اسمي است، براي تعیین تفاوت يافته و آموزش)آموزشاي و متغیر گروه فاصله

 کنیم.استفاده مي مستقل  tنیافته از آزمونيافته و آموزشاستفاده فاعل با فعل بین دو گروه آموزش

 

-یافته و آموزشهای آموزشمطابقۀ فعل و فاعل برای نمونه  t:  نتایج آزمون 5جدول  

 نیافته

 t Sigب t dfم میانگین انحراف معیار تعداد گروه 

-آموزش

 يافته
23 00/7 3/21 

440/5 20 232/1 333/3 
-آموزش

 نیافته
23 15/2 7/5 
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از  20آزادي  ۀدرج( و α=35/3درصد ) 51( در سطح اطمینان tم =440/5شده )محاسبه tچون 

t ( ب =232/1جدول بحرانيt )دار اشده معنکه تفاوت مشاهده گیريميتر است، نتیجه مبزرگ

ه و يافتيعني بین مهارت مطابقۀ فاعل با فعل در گفتار کودکان و نوجوانان پسر آموزش؛ است

-ز گروه آموزشيافته بهتر اعملکرد گروه آموزش نیافتۀ سندروم داون تفاوت وجود دارد وآموزش

 نیافته است.

ها در انتخاب زمان مناسب فعل جمله در مطابقت آزمون سوم به بررسي توانمندي آزمودني      

ان شوندگاست و پرسشکردني بودهبا قید زمان در جمله اختصاص دارد. اين آزمون از نوع تکمیل

 ها در اين بخشنتیجۀ تحلیل دادهبايست فعل مناسب با قید زمان را در جاي خالي قرار دهند. مي

 است:در جدول زير آمده

 

یافته و :  مقایسۀ میانگین نمرۀ تطابق فعل با قید زمان در دو گروه آموزش6  جدول

 نیافتهآموزش

 شاخص 

 انحراف معیار  میانگین تعداد گروه

 15/2 3/27 23 يافتهآموزش

 04/2 4/3 23 نیافتهآموزش

 

 تهيافجدول فراواني فوق، میانگین کاربرد فعل مناسب با قید زمان جمله در گروه آموزش مطابق

( بیشتر است. چون متغیر استفادۀ زمان و تولید فعل از نوع 4/3نیافته )از گروه آموزش (3/27)

وت انیافته( از نوع اسمي است، براي تعیین تفيافته و آموزش)آموزش اي و متغیر گروهکمي و فاصله

-استفاده مستقل tنیافته از آزمون يافته و آموزشاستفادۀ زمان و تولید فعل بین دو گروه آموزش

 کنیم.مي
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-های آموزشاستفادۀ زمان فعل مطابق با قید زمان برای نمونه t:   نتایج آزمون 7جدول  

 نیافتهیافته و آموزش

انحراف  تعداد گروه 

 معیار

 t sigب t dfم میانگین

آموزش 

 يافته
23 03/0 3/27 

415/4 20 232/1 333/3 
آموزش 

 نیافته
23 17/1 1/3 

 

از  20آزادي  ۀ( و درجα=35/3درصد ) 51( در سطح اطمینان tم =415/4محاسبه شده ) tچون 

t ( ب =10/2جدول بحرانيt )؛ استدار اشده معنکه تفاوت مشاهده گیريميتر است، نتیجه مبزرگ

استفادۀ زمان مناسب فعل در تطاق با قید زمان در گفتار کودکان و نوجوانان پسر يعني بین 

 3نیافته سندروم داون تفاوت معنادار وجود دارد. مقادير میانگین جدول يافته و آموزشآموزش

 نیافته است.يافته در اين زمینه بهتر از گروه آموزشعملکرد گروه آموزش دهد کهمينشان

ها ارائه شد که جاي کردني بود. در اين آزمون، جملاتي به آزمودنيیز از نوع تکمیلآزمون چهارم ن

بايست با قرار دادن ضمیر فاعلي مناسب در جاي خالي، جمله را ها ميفاعل جمله خالي بود و آن

نیافته را در جدول زير يافته و آموزشکامل کنند. در اين زمینه نتیجۀ عملکرد دو گروه آموزش

 کنید:ملاحظه مي

 

نیافته در انتخاب ضمیر یافته و آموزش:  مقایسۀ میانگین نمرۀ دو گروه آموزش1 جدول

 فاعلی مناسب با فعل جمله 

 شاخص

 گروه
 انحراف معیار  میانگین تعداد

 21/4 3/14 23 يافتهآموزش

 32/1 3/23 23 نیافتهآموزش

 

 افتهيجدول فراواني فوق، میانگین نمرۀ تطابق ضمیر فاعلي با فعل جمله در گروه آموزش مطابق

 ( بیشتر است. چون متغیر استفادۀ ضمیر فاعلي از نوع کمي 3/23نیافته )از گروه آموزش (3/14)
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اوت تفنیافته( از نوع اسمي است،  براي تعیین يافته و آموزش)آموزش اي و متغیر گروهو فاصله

 کنیم.مياستفاده مستقل  tنیافته از آزمونيافته و آموزشاستفاده ضمیر فاعلي بین دو گروه آموزش

 

-یافته و آموزشهای آموزشاستفادۀ ضمیر فاعلی برای نمونه t: نتایج آزمون 3جدول 

 نیافته

انحراف  تعداد گروه

 معیار

 t sigب t dfم میانگین

آموزش 

 يافته
23 21/4 3/14 

03/0 20 232/1 333/3 
آموزش 

 نیافته
23 32/1 3/23 

 

 tاز  20آزادي  ۀ( و درجα=35/3درصد ) 51( در سطح اطمینان tم =03/0شده )محاسبه tچون 

؛ استدار اشده معنکه تفاوت مشاهده گیريميتر است، نتیجه مبزرگ( tب =232/1جدول بحراني )

یافته نيافته و آموزشکودکان و نوجوانان پسر آموزشيعني بین استفادۀ ضمیر فاعلي در گفتار 

ه يافته بیشتر از گرواستفادۀ درست ضمیر فاعلي در گروه آموزش سندروم داون تفاوت وجود دارد و

 نیافته است.آموزش

آزمون پنجم و آخر در اين پژوهش، آزمون بررسي مهارت دو گروه در استفادۀ درست از حروف 

 شده که در موردشوندگان خواستهشده و از پرسشاز چند تصوير تشکیل اضافه است. اين آزمون

ها در مورد تصاوير، (. سپس گفتار خودانگیختۀ آزمودني5کنند )پیوست شماره آن تصاوير صحبت

سازي شد و کاربرد حروف اضافه مورد بررسي و تحلیل آماري قرار گرفت. نتیجه در ضبط و پیاده

 ست:اجدول زير قابل مشاهده
 

نیافته در استفادۀ یافته و آموزش:  مقایسۀ میانگین نمرۀ دو گروه آموزش11 جدول

 درست حروف اضافه

 شاخص 

 گروه
 انحراف معیار  میانگین تعداد

 15/2 3/0 23 يافتهآموزش

 1/2 2/1 23 نیافتهآموزش
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-گروه آموزش کنید کاربرد درست حروف اضافه درميملاحظه 23طورکه در جدول شماره همان

که متغیر استفادۀ حروف اضافه جايي( بیشتر است و ازآن2/1نیافته )از گروه آموزش (3/0) يافته

نیافته( از نوع اسمي است، براي تعیین يافته و آموزش)آموزش اي و متغیر گروهاز نوع کمي و فاصله

-استفاده مستقل  tه از آزموننیافتيافته و آموزشتفاوت استفادۀ حروف اضافه بین دو گروه آموزش

 کنیم. مي

 هنیافتيافته و آموزشهاي آموزشاستفادۀ درست حروف اضافه براي نمونه t: نتايج آزمون 22جدول 

از  20آزادي  ۀ( و درجα=35/3درصد ) 51( در سطح اطمینان tم =311/23شده )محاسبه tچون 

t ( ب =10/2جدول بحرانيt )؛ استدار اشده معنکه تفاوت مشاهده گیريميتر است، نتیجه مبزرگ

افتۀ نیيافته و آموزشيعني بین استفادۀ حروف اضافه در گفتار کودکان و نوجوانان پسر آموزش

يافته بیشتر از گروه استفادۀ حروف اضافه در گروه آموزش داون تفاوت وجود دارد وسندروم 

 نیافته است.آموزش

 

 گیری بحث و نتیجه
هاي هاي نحوي، تولید گفتار بچهکرد که در همۀ ساختها در بخش قبل مشخصتحلیل داده

 يافته در انتخاب فعل مناسبنیافته است. کودکان آموزشيافته بسیار بهتر از گروه آموزشآموزش

با فاعل جمله، و قید زمان جمله و همچنین در انتخاب ضماير فاعلي مطابق با فعل جمله عملکرد 

کردند.  نتیجۀ تحقیق حاضر با تر عملبهتري دارند و در کاربرد درست حروف اضافه نیز موفق

ژوهشي که ملکشاهي (، همسو است. همچنین نتايج پ2731نتايج تحقیقات سرايي علیخاني )

است، با عملکرد پژوهش (  در زمینۀ درک ساختارهاي نحوي ساده و مرکب انجام داده2700)

حاضر در يک راستا قرار دارد؛ اين در حالي است که نتايج پژوهش حاضر با تحقیقات  میین واگنر 

ن بی و است. داند، ناهمسهاي گفتاري مؤثر مي(، که رشد سن عقلي را در پیشرفت مهارت2103)

 ندرم نیافته سيافته وآموزشاستفادۀ درست فاعل و فعل در گفتار کودکان و نوجوانان پسر آموزش

انحراف  تعداد گروه 

 معیار

 t sigب t dfم میانگین

آموزش 

 يافته
23 15/2 3/0 

311/23 20 232/1 333/3 
آموزش 

 نیافته
23 1/2 2/1 
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يافته به لحاظ داون تفاوت معناداري وجود دارد. علت تفاوت معنادار اين است که افراد آموزش

شي و تکرار هاي آموزشي در کنار همسالان خود و برخورداري از شرايط آموزحضور در محیط

ر تهاي مستمر و درک نقش فاعل و تطابق با فعل، در تولید جملات دستوري بسیار موفقتمرين

اند و تنها در اجتماع کوچک خانواده از آموزش گفتاري از گروهي هستند که به دور از آموزش بوده

استفادۀ درست  بین ( همسو است. 2701برند. نتايج در اين زمینه، با تحقیقات رضواني )بهره مي

يافته و زمان فعل  در تطابق با قید زمان در جمله، در گفتار کودکان و نوجوانان پسر آموزش

يافته در تعامل بیشتري نیافته سندرم داون تفاوت وجود دارد. در اين پژوهش افراد آموزشآموزش

اين خود در درک  هاي مختلف ديگر در محیط آموزشي قرار دارند وهاي همسالان و گروهبا گروه

هاي بسیاري از مسايل و موارد آموزشي مؤثر است؛ زيرا حضور کودک در مدرسه و اطلاع از برنامه

هاي گذشته، حال، آينده کشد تا در تولید جملات از زمانزماني در هر روز، او را به چالش مي

هاي آموزشي و اجتماع توانان ذهني در محیطکه حضور نداشتن اين گروه کماستفاده کند؛ درحالي

همچنین بین استفادۀ ضمیرفاعلي  سازد. ها را ازاين چالش محروم ميتري از خانواده. آنبزرگ

 نیافته سندرم داون تفاوتيافته و آموزشمناسب با فعل در گفتار کودکان و نوجوانان پسر آموزش

ر تمیر فاعلي در گفتارشان موفقيافته در استفاده از ضوجود دارد و گروه کودکان و نوجوانان آموزش

هاي آموزشي مدارس استثنايي با ضماير فاعلي سوم شخص. دوم شخص هستند؛ زيرا در کتاب

شده ههاي گرفتنیافته با توجه به آزمونکه گروه آموزشکنند؛ درحاليمفرد و جمع آشنايي پیدا مي

 کاربرد اين ضماير، ضعف بزرگيو ضبط فیلم، درک صحیحي از ضماير فاعلي ندارند. در نتیجه در 

مانده ذهني سندرم داون در مقايسه با ( با پژوهشي که بر روي گروه عقب2701دارند. پولادي ) 

بررسي ساخت جملات  است. اي مشابه دست يافتهاست، به نتیجهکودکان عادي انجام داده

شان داد که بین استفادۀ دستوري و استفاده از حروف اضافه در گفتار خودانگیخته در دو گروه ن

نیافته سندرم داون تفاوت يافته و آموزشحروف اضافه در گفتار کودکان و نوجوانان پسر آموزش

که حروف اضافه در هر زبان تا حد زيادي غیرقراردادي و غیرقابل جاييمعنادار وجود دارد. ازآن

ديده که از اين وه آموزشکردن دارد، گربیني است و يادگیري آن نیاز به تمرين و حفظپیش

 اند، عملکرد بهتري دارند.ها برخوردار بودهفرصت
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 2پیوست شمارۀ 

 آزمون  تطابق فاعل و فعل جمله
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 الف( من پارک رفت.   -1

 ب( من به پارک رفتم.       

 هايت را نوشتي. الف( تو مشق  -2

 هايت را نوشتم. ب( تو مشق       

 دهم. ها آب ميو به گلالف( ا -9

 دهد. ها آب ميب( او به گل       

 الف( شما خانه را تمیز کرد.  -4

 ب( شما خانه را تمیز کرديد.        

 الف( من نقاشي دوست دارد.  -5

 ب( من نقاشي دوست دارم.        

 الف( شما کتاب داريد.  -6

 ب( شما کتاب دارم.        

 الف( ما مداد داريم.  -7

 ب( ما مداد دارد.        

 الف( او ماشین خريديم.   -1

 ب( او ماشین خريد.         

 الف( تو کفش دارد.  -3

 ب( تو کفش داري.        

 رود. الف( شما به مسافرت مي -11

 رويد. ب( شما به مسافرت مي        
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پیشرفت تحصیلی و  
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 خورد. الف( ما غذا مي -11

 خوريم. ب( ما غذا مي        

 الف( من نقاشي دوست دارم.  -12

 ب( من نقاشي دوست دارد.          

 الف( تو مداد خريد.  -19

 ب( تو مداد خريدي.          

 الف( او غذا خوردم.  -14

 ب( او غذا خورد.          

 خواند. الف( امیر کتاب مي  -15

 . خوانمب( امیر کتاب مي          

 

 9پیوست شمارۀ 

 آزمون تکمیل جمله: مطابقۀ زمان فعل  با قید زمان

 

 الف( ديروز پسر غذا .................. -1

 ب( فردا پسر غذا ......................       

 ج( امروز پسر غذا ........................       

 الف( ديروز دختر درس ......................... -2

 ب( فرداد دختر درس ...............................      

 ج( امروز دختر درس ...............................      

 الف( ديروز مادر لباس ............................ -9
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 ب( فردا مادر لباس .................................       

 ...........................ج( امروز مادر لباس ......       

 الف( ديروز پدر نان ......................... -4

 ب( فردا پدر نان ..............................       

 ج( امروز پدر نان .............................       

 الف( ديروز من آب ........................... -5

 ..............................ب( فردا من آب ...       

 ج( امروز من آب ..............................       

 الف( ديروز تو بازي ................................ -6

 ب( فردا تو بازي .....................................      

 .ج( امروز تو بازي ..................................      

 الف( ديروز من مسواک ........................... -7

 ب( فردا من مسواک ................................      

 ج( امروز من مسواک ..............................      

 الف( ديروز تو حمام ............................. -1

 .................ب( فردا تو حمام ..................      

 ج( امروز تو حمام ..................................      

 الف( ديروز ما خريد ............................... -3

 ب( فردا ما خريد ...................................      

 ج( امروز ما خريد .................................      

 روز ما غذا ..................................الف( دي -11



 

...  گفتارکودکان سندرم داون دیآموزش بر تول ریتأث  
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 ب( فردا ما غذا .......................................         

 ج( امر وز ما غذا ...................................         

 الف( ديروز شما سینما ............................ -11

 ب( فردا شما سینما ...............................               

 ج( امروز شما سینما ................................        

 الف( ديروز شما کتاب .............................. -12

 ب( فردا شما کتاب ....................................         

 ج( امروز شما کتاب ...................................         

 ها مشق .................................الف( ديروز آن -19

 ها مشق ......................................ب( فردا آن         

 ها مشق ....................................ج( امروز آن         

 ها مسواک ...........................الف( ديروز آن -14

 ها مسواک ..................................ب( فردا آن         

 ها مسواک ...............................ج( امروز آن          

 الف( ديروز تو خريد .............................. -15

 د ...................................ب( فردا تو خري         

 ج( امروز تو خريد .................................          

 

 4پیوست شمارۀ 

 آزمون تکمیل جمله: تطابق ضمیر فاعلي و فعل
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 الف( ........................ غذا خوردم.  -1

 ب( .......................... غذا خورد.        

 روم. الف( ......................... راه مي -2

 رود.ب( ........................... راه مي       

 الف( ...................... خوابید.  -9

 ب( ........................ خوابیدم.        

 الف( ................... رفت.  -4

 رود. ب( ................... مي       

 لف( ................. خنديدن. ا -5

 ب( .................. خنديدي.        

 الف( ........................ ناهار خورد.  -6

 ب( ........................ ناهار خورديم.        

 خواند. الف( ..................... کتاب مي -7

 خواني. ب( ...................... کتاب مي       

 الف( ................... لباس مي پوشم.  -1

 پوشد. ب( .................... لباس مي       

 بینیم. الف( .................. تلويزيون مي -3

 بینید. ب( ..................... تلويزيون مي       

 کاريد. الف( ..................... گل مي -23

 کارم. ................... گل ميب( ....        

 دارم. الف( ............... شکلات دوست -11



 

...  گفتارکودکان سندرم داون دیآموزش بر تول ریتأث  
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 دارد. ب( ............... شکلات دوست         

 خريم. الف( ................ کتاب داستان مي -12

 خري. ب( ................ کتاب داستان مي         

 الف( ................ لیوان آب را آورد.  -19

 ب( ................ لیوان آب را آوردم.          

 خواند. الف( ............... در مدرسه درس مي -14

 خواني. ب( ............... در مدرسه درس مي         

 رويم. الف( .................... به نانوايي مي -15

 رود. .................. به نانوايي ميب( ..         

 

 5پیوست شمارۀ 

 آزمون تولید حرف اضافه بر اساس گفتار خودانگیخته

 کن  در مورد تصاویر صحبت
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